
Comune di Cetraro Via Luigi de Seta, 54 887022 Cetraro (Cosenza)  0982/978211    www.comune.cetraro.cs.itpecprotocollo.cetraro@asmepec.it  CF 86000770783 

 

 

 

 

 
COMUNE DI CETRARO 

Provincia di Cosenza 

Il Sindaco 

Protocollo  N.5731   del 16.05.2023                                                                                           Ordinanza n.18 del 16.05.2023 

 OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 267/2000 –  

 

IL SINDACO  

PREMESSO su segnalazione del Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo del Comune di Cetraro è stata 

richiesta una verifica tecnica al Responsabile dell’ufficio manutenzione per criticità riscontrate sul plesso 

scolastico infanzia di Loc. San Filippo e sul plesso scolastico elementare/infanzia Santa Barbara;   

CONSIDERATO che: 

-  dai sopralluoghi effettuati dal tecnico comunale con personale dell’Ufficio Manutenzione in data odierna, 

presso il plesso scolastico elementare/infanzia Santa Barbara e infanzia San Filippo, sono state riscontrate, a 

causa delle piogge intense degli ultimi giorni, una serie di criticità per come relazionato dal tecnico con nota 

prot. n. 5730 del 16.05.2023, il cui contenuto di seguito si riporta: 

-  Scuola Infanzia San Filippo: crollo dell’intonaco del soffitto all’interno dell’aula “libera attività” attualmente 

utilizzata come ripostiglio; nelle altre aule da un controllo manuale si è constatato che l’intonaco del 

soffitto presenta in più parti criticità che non escludono fenomeni imminenti di distacco dello stesso. 

Pertanto, a scopo precauzionale, si suggerisce la chiusura del plesso scolastico onde consentire le 

opportune verifiche strumentali.   

-     Scuola elementare/infanzia Santa Barbara infiltrazioni di acque meteoriche provenienti dall’occlusione di 

un canale di raccolta esterno all’edificio per cui si è già provveduto al ripristino; Si suggerisce 

l’igienizzazione all’interno dell’edificio nella giornata di mercoledi 17 maggio 2023.  

 

RICHIAMATA la nota di all'Allerta meteo dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Calabria n. 14494/2023, diramata dalla Regione Calabria con prot. n. 22018 dl 16.05.2023, per criticità 

idrogeologica – idraulica e idrogeologica per temporali, di grado giallo per la giornata del 17.05.2023; 

 

CONSIDERATO il protrarsi dell’attuale situazione metereologica; 

 

RITENUTO opportuno, dunque, per motivi di pubblica incolumità, provvedere: 

- alla chiusura del plesso scolastico infanzia San Filippo da mercoledì 17 maggio 2023 e sino a revoca del 

presente provvedimento; 

- alla sospensione delle attività didattiche per gli alunni della scuola Elementare/infanzia Santa Barbara per 

l’intera giornata di mercoledì 17 maggio 2023 per gli opportuni interventi di igienizzazione; 

 

RAVVISATA l’esigenza, nonché l’urgenza di adottare idoneo provvedimento, volto a garantire la sicurezza e 

l’incolumità pubblica degli alunni che frequentano la scuola dell’infanzia San Filippo e gli alunni che 

frequentano la scuola Elementare/infanzia del plesso Santa Barbara; 

DATO ATTO che è stato effettuato il necessario bilanciamento degli interessi pubblici e privati coinvolti 

attraverso un’esaustiva, ragionevole e proporzionata ponderazione e valutazione degli stessi, ritenendo che 

http://www.comune.cetraro.cs.it/
mailto:protocollo.cetraro@asmepec.it


Comune di Cetraro Via Luigi de Seta, 54 887022 Cetraro (Cosenza)  0982/978211    www.comune.cetraro.cs.itpecprotocollo.cetraro@asmepec.it  CF 86000770783 

 

sia indispensabile assicurare una tutela anticipata del bene primario della salute pubblica a fronte di interessi 

di altro tipo; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

RICHIAMATI, in particolare, l'art. 50, commi 4 e 5 e l'art. 54 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi dei quali 

il Sindaco, in qualità di autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge, adotta 

ordinanze contingibili e urgenti, quale rappresentante della comunità locale; 

RITENUTO il presente provvedimento adeguato e proporzionato in relazione alla tutela della sicurezza della 

popolazione urbana; 

 

VISTO l’art. 32 della Costituzione; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATE le norme e le ordinanze governative vigenti in materia nelle scuole; 

O R D I N A 

Per i motivi di cui in premessa, quanto segue: 

- la chiusura del plesso scolastico infanzia San filippo da mercoledì 17 maggio 2023 e sino a revoca del 

presente provvedimento; 

- la sospensione delle attività didattiche del plesso scolastico elementare/infanzia Santa Barbara per l’intera 

giornata di mercoledì 17 maggio 2023; 

DISPONE  

 che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio comunale;  

 la trasmissione della presente ordinanza, a mezzo PEC a:  

◦ Ai dirigenti degli Istituti Scolastici presenti sul territorio comunale; 

◦ All’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria; 

◦ All’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria, Ambito Territoriale Provinciale di Cosenza; 

◦ Prefettura UTG Cosenza;  

◦ Alla Polizia Municipale di Cetraro; 

◦ Stazione Carabinieri di Cetraro;  

◦ Alla Tenenza della Guardia di Finanza di Cetraro; 

◦ All’Ufficio circondariale marittimo di Cetraro; 

◦ Alla ditta Acampora Group S.R.l.s. 

◦ Alla Malumi Service S.r.l.s. 

 

AVVERTE CHE 

Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall'adozione del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Il Sindaco 

Ermanno Cennamo 

http://www.comune.cetraro.cs.it/
mailto:protocollo.cetraro@asmepec.it

